- 1 -

中共旬阳县委办公室文件中共旬阳县委办公室文件中共旬阳县委办公室文件中共旬阳县委办公室文件
旬办发[2009]14 号

——————★——————
中 共 旬 阳 县 委 办 公 室
旬阳县人民政府办公室

关于认真做好 2009 年农村土地经营权流转工作的通知

各乡镇党委、人民政府，县委及县级国家机关各部门，各人

民团体，中省驻旬各单位：

为认真贯彻落实 2009 年中央 1 号文件和省市农村工作

会议精神，促进农业稳步发展、农民持续增收，现就做好我

县 2009 年农村土地经营权流转工作通知如下：

一、统一思想认识，明确工作要求。农村土地流转工作

是农村改革的重点任务，是发展“一村一品”、推进农业产

业化、促进农民增收的重要举措。我县农村土地流转工作，

经过抓点示范和宣传推动，已取得了初步成效。但一些乡镇

在政策宣传和服务引导等方面还不够到位，合同鉴证等工作

不够规范，没有严格按照旬办发（2008）39 号和 47 号文件

要求操作，总体进展不够理想。各乡镇各部门一定要从关注

“三农”，促进发展的战略高度，充分认识推进农村土地流

转工作的重要性和必要性，结合当地实际，找准工作抓手，

促进农村土地流转工作走向法制化、市场化、规范化的轨道，

 - 2 -

确保 2009 年全县完成新增规模流转面积 4 万亩以上，累计

流转土地面积 10 万亩以上的目标。

二、创新工作思路，探索流转模式。按照“区域规划、

项目招商、抓点带动、整乡（镇）推进”的思路，以基础条

件较好的川道浅山、公路沿线、城镇周边为重点，围绕“一

村一品”建设，在征求、协商农民意见的基础上，先期搞好

土地流转规划，将最具发展潜力的土地资源包装成优质项

目，建立公开透明的土地流转信息平台，全方位开展项目招

商，积极为农村土地经营权流转经营的各类业主实施土地规

模经营创造优质环境。鼓励支持本地能人大户进一步扩大经

营规模，推广节本增效的种养循环新模式，大力培养以涉农

企业和“种、养、销”大户为纽带的农村土地流转经营主体。

县流转办要先期抓好一个土地经营权流转规范化示范点，适

时组织现场观摩，带动重点乡镇整体推进，促进全县农村土

地经营权流转规范化建设。各乡镇在抓农村土地经营权流转

工作落实中要坚持规模流转与零星分散流转相结合，好田好

地流转与农村“四荒地”流转相结合，不断在实践中探索适

合当地农村土地经营权流转、带动农民增收的新模式。

三、严格规范操作，注重流转质量。土地经营权流转是

一项涉及双方利益的制度创新，必须坚持依法、自愿、有偿

的原则，做深入细致的工作，绝不能强迫命令，不能降低规

范操作标准。要严格按照“调查摸底、整体规划、发布信息、

申请流转、公开承诺、签订合同、档案归档、土地交接、监

督兑现、纠纷调处”十步工作程序操作，建立管理制度。提

倡实行实物地租和一年一次兑付租金办法，维护流出土地农

民的利益，减轻流入土地业主的资金压力。土地流转合同由

县农业局印制，县农村土地流转工作领导小组办公室监制，

签订合同时要附流出土地的地形方位图和四址界畔，对过去

 - 3 -

已流转而未签订合同的，要全面完备手续。土地流转档案材

料，分别由乡镇农业综合服务站和村委会负责收集齐全，立

卷建档，专人专柜，永久保存。

四、组织精干队伍，加强工作指导。由县流转办负责，

抽调熟悉农村政策、善于做群众工作的干部组成 14 个农村

土地经营权流转工作指导组，采取分片联乡办法，实地指导、

推进土地流转工作。各乡镇要以指导、协调、服务为重点，

组建相应的工作机构，到村指导土地流转工作。要通过政策

宣传、工作指导、技术服务、项目扶持等措施，推动土地流

转健康稳步发展。

五、健全服务体系，落实工作责任。县委农工部要做好

农村土地经营权流转的综合协调和指导服务工作。县农业局

要做好合同印制、纠纷仲裁、项目招商等工作，形成分工明

确、密切配合的工作机制。乡镇农业综合服务站（农村土地

经营权流转服务中心）负责土地经营权确权登记的审核、流

转申请审查、合同鉴证、流转备案、纠纷调解等管理服务，

同时要做到有牌子、有专人、有办公室、有制度、有专柜、

有服务信息栏。村级土地流转管理服务员统一由村文书兼

任，负责掌握并定期上报土地流转动态信息，专柜保管土地

流转合同档案资料。

中共旬阳县委办公室

旬阳县人民政府办公室

            2009 年 3 月 2 日